
 
 

 
 

 
 

Programarea restanțelor – Anii intermediari - sesiunea iunie-iulie 2022 

Departamentul de Studii Anglo-Americane și Germanistice 

 

Adresă de e-mail Gradul didactic Numele și prenumele  Disciplina/disciplinele Anul de studiu Forma de 
verificare 

Data si ora Sala 

andreasusanne.rafii@ulbsibiu.ro Lector DAAD Stancu Andrea Susanne Cultură şi civilizație 
I LMA G-E, E-G, G-F, 
F-G scris 6/27 10:00 47 

carmen.popa@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Popa Carmen LGC: Dificultăți ale limbii germane I LLG scris 6/27 10:00 60 

maria.creanga@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Maria-Teodora Creangă Lec-Morfologie2 
I ER, I EF, I EG, I RE, I 
GE, I CHE scris 6/30 10:00 41 

doris.sava@ulbsibiu.ro Prof.univ.dr.habil. Sava Doris 
Frazeologia limbii germane. Abordări 
teoretice și practice II LiGA scris 6/27 10:00 49 

doris.sava@ulbsibiu.ro Prof.univ.dr.habil. Sava Doris 
Limba germana in context 
international I mCIDE scris 6/27 0:00 49 

eva.burdusel@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr. Burdusel Eva-Nicoleta Retorică și logică în discursul public 
I Masterat TIST 
Engleză scris 6/30 11:00 62 

marius.stroia@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Stroia Marius-Daniel LGC: Lexicologie I Litere GE, EG oral 6/27 10:00 33 

anca.martin@ulbsibiu.ro Asist.univ.dr. Martin Anca-Simina Curs practic de traduceri 
I LMA EF FE, I LMA EG 
GE scris 7/1 13:00 61 

anca.martin@ulbsibiu.ro Asist.univ.dr. MARTIN ANCA-SIMINA PRACTICĂ II LMA EG EF scris 7/1 13:00 61 

nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora Introducere în terminologie B II LMA GE, EG scris 6/28 10:00 60 

nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora 
Introducere în teoria și practica 
traducerii I LMA GE, EG, FG scris 6/28 10:00 60 
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nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora 
Strategii de comunicare interlingvistică 
și interculturală 

I Masterat CIDE limba 
germană scris 6/28 11:00 60 

nora.capatana@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Căpățână Oana Nora 
Curs practic de traduceri B II 
(germană) I LMA GE, EG, FG scris 6/28 11:00 60 

dana.dogaru@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr. Dogaru Dana 
Limba germana contemporana: 
Sintaxa II LLG scris 6/30 8:30 60 

silvia.florea@ulbsibiu.ro Prof.univ.dr.habil. Florea Silvia Sintaxa 2 II LLE A+B scris 6/29 8:00 41 

sunhild.galter@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr. Galter Sunhild Literatura germana. Specii ale epicii II LLG scris 6/27 10:00 60 

sunhild.galter@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr. Galter Sunhild Economia in presa si televiziune I CIDEG scris 6/29 18:00 49 

mirela.petrascu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Petrascu Mirela Limbaje de specialitate Engleza III  LMA Engleza A si B scris 6/27 9:00 16 

mirela.petrascu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Petrascu Mirela Introducere in interpretariat consecutiv II LMA Engleza A si B scris 6/27 9:00 16 

mirela.petrascu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Petrascu Mirela 
Limba moderna pentru obiective 
specifice - Engleza II LMA Engleza A si B scris 6/27 9:00 16 

iulia.cindea@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Iulia Cîndea Morfologie chineza II oral 6/30 16:00 28 

iulia.cindea@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Iulia Cîndea Scriere- lb chineza I scris 6/30 17:00 28 

iulia.cindea@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Iulia Cîndea Retroversiuni II scris 6/30 16:30 28 

lacramioara.popa@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Popa Lăcrămioara Curs de limbă B I I LMA scris 6/28 10:00 49 

lacramioara.popa@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Popa Lăcrămioara Exerciții gramaticale și lexicale I Litere scris 6/28 10:00 49 

lacramioara.popa@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Popa Lăcrămioara Curs practic de limbă BII II LMA scris 6/28 10:00 49 

mihaela.lotrean@ulbsibiu.ro 
Cadru didactic 
asociat Lotrean Mihaela 

Limba chineză. Dezvoltarea vorbirii – 
curs practic An II oral 6/27 12:00 28 

mihaela.lotrean@ulbsibiu.ro 
Cadru didactic 
asociat Lotrean Mihaela 

Limba chineză. Dezvoltarea vorbirii – 
curs practic An I oral 6/27 10:00 28 

anca.muresanu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Anca Muresanu Notiuni de traductologie II LLE scris 6/28 10:00 62 

anca.muresanu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Anca Muresanu Notiuni de traductologie II LLE scris 6/28 10:00 62 

anca.iancu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Anca-Luminita Iancu  
Introducere in teoria si practica 
traducerii B I LMA  scris 6/29 12:30 61 

anca.iancu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Anca-Luminita Iancu  Cultura si civilizatie BI I LMA oral 6/29 14:00 61 

anca.iancu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Anca-Luminita Iancu  MO1 - Cultura si civilizatie americana  I Litere (ER, EF, EG)  oral 6/29 14:00 61 

alexandra.mitrea@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr. Mitrea Alexandra Tehnica traducerii literare. Proza I master TIST scris 6/29 12:30 62 



 
 

karina.schneider@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr.habil. Ana-Karina Schneider  
Literatura engleza a secolelor XVII-
XVIII I LLE scris 7/1 9:00 41 

karina.schneider@ulbsibiu.ro Conf.univ.dr.habil. Ana-Karina Schneider  
Literatura anglo-americana: Teorii ale 
romanului II LLE E principal scris 7/1 9:00 41 

miruna.ciocoipop@ulbsibiu.ro Asist.univ.dr. Ciocoi-Pop Miruna Limba engleză 
Teatrologie I, II; 
Coregrafie I, II scris 7/18 12:00  

anca.tomus@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Ignat Anca Diana Tehnici de comunicare orală  II LLE oral 7/1 11:00 61 

ovidiu.matiu@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Matiu Ovidiu 
Literatura engleză de la începutul 
secolului al XX-lea până în prezent, II Litere E A+B scris 6/28 11:00 41 

iulia.cindea@ulbsibiu.ro Lector univ.dr. Fu Jiwei  Literatura chineza  I, II  scris 6/27 10:00 28 

 

 


